แท้จริงเรื่องของภาวะโลกร้อน เรื่องก๊าซเรือน
กระจก ปัญหาส่ิงแวดล้อมโลก ท่ีกล่าวน้ันนักวิทยาศาสตร์
ได้เตือนภัยนี้มานานแล้ว ที่ชาวโลกได้ตระหนัก และ
มีการประชุมของผู้นำาโลกด้านสิ่งแวดล้อมโลก โดย
สหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (The
United Nations Conference on Environnt and
Development : UNCED ) ที่กรุงริโอ เดอ จาเนโร
ประเทศบราซิล เป็นครั้งแรก เป็น The first Earth
Summit ในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535)
ประกอบด้วยผู้แทนประเทศต่าง ๆ 178 ประเทศ ที่
ประชุมได้กำาหนดแผนปฏิบัติการที่ 21 (Agenda 21 )
เพื่อเป็นแนวทางให้ประเทศต่าง ๆ ในโลก นำาไปปรับใช้
ตามลำาดับความสาคัญก่อนหน้าหลัง เพื่อสอดคล้องกับ
ปัญหาและความจำาเป็นของแต่ละท้องถิ่น แนวทางการ
ดำาเนินงานต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในแผนปฏิบัติการที่ 21
ได้กำาหนดไว้สำาหรับในปัจจุบัน จนกระทั่งถึง ศตวรรษที่
21

ICA ร่วมลดโลกร้อน

4 ปีต่อมาคือ เดือนตุลาคม ค.ศ. 1992 (พ.ศ.
2535) องค์การสัมพันธภาพสหกรณ์ระหว่างประเทศ
(ICA) ได้รับเอาแผนปฏิบัติการที่ 21 มาปรับใช้ใน
ขบวนการสหกรณ์ เพื่อสนับสนุนมติของที่ประชุมของ
องค์การสหประชาชาติเกี่ยวกับเรื่องนี้ โดยประกาศ
แถลงการณ์ เป็น Cooperative Agenda 21 และ
กำาหนดให้สมาชิกในสหกรณ์ทุกประเภทเรียนรู้และ
ดำาเนินการในด้านการพัฒนาที่ยั่งยืน

Awareness)
ทั้ง 9 ส่วนจะกำาหนดวัตถุประสงค์ (Objective)
ในการส่งเสริมการพัฒนาท่ีย่ังยืน และอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อม
และกำาหนดวีธีดำาเนินการ (Method) ของแต่ละ Sector
ไว้อย่างละเอียด โดยที่ ICA ได้ออกแถลงการณ์ ว่าด้วย
อัตลักษณ์ของสหกรณ์ (Statement on Cooperative
Identity) ในวันที่ 20 กันยายน ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538)
ซึ่งมีผลมาจากการประชุมสมัชชาครั้งที่ 31 ที่เมือง แมน
เชสเตอร์ ประเทศอังกฤษ และในแถลงการณ์ดังกล่าว
ได้กล่าวถึง 3 ประเด็น คือ Cooperative definition,
Cooperative Values และ Cooperative Principles
ซึ่งในหลักการสหกรณ์ครั้งนี้ ได้เพิ่มเติม “ความเอื้อ